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Abstrakt

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Bc. Adéla Uhrová

Školitel, konzultant: Doc. RNDr. Dalibor Šatinský, Ph.D.

Název diplomové práce: Vývoj on-line SPE HPLC metody pro stanovení ochratoxinu A v Tokajských

vínech

Tato diplomová práce se zabývá optimalizací a validací chromatografické metody stanovení

ochratoxinu A v Tokajském vínu s následnou aplikací na reálné vzorky. Byla vyvinuta metoda

vysokoúčinné kapalinové chromatografie s fluorescenční detekcí za využití on-line extrakce pomocí

přepínání kolon. Vzorky byly o objemu 50μl dávkovány přímo na extrakční kolonu, kde v 1. minutě

byl analyt extrahován na předkoloně Ascentis® Express RP-Amide za přítomnosti mobilní fáze – 40%

MeOH ve 0,5% vodném roztoku kyseliny octové. Po extrakci došlo k přepnutí ventilu a extrahované

látky tak byly separovány na analytické koloně YMC Triart C18 ExRS. Separace probíhala za

gradientové eluce s počátečním poměrem acetonitrilu v mobilní fázi 45%, který v 5. minutě dosáhl

koncentrace 80%. Detekce fluorimetrem byla optimalizována na excitační a emisní vlnové délky

ʎEx 335 nm a ʎEm 463 nm. V poslední části práce byl stanovován ochratoxin A v reálných vzorcích,

kde byl ochratoxin A ve 45 případech potvrzen.
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Abstract

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Bc. Adéla Uhrová

Supervisor, consultant: Doc. RNDr. Dalibor Šatinský, Ph.D.

Title of Diploma Thesis: Development of on-line SPE HPLC method for determination of

ochratoxin A in Tokaj wines

This diploma thesis deals with the optimization and validation of chromatographic method for

determination of ochratoxin A in Tokaj wine with subsequent application on real samples. A high-

performance liquid chromatography method with fluorescence detection using on-line extraction by

column switching has been developed. 50µl of sample was injected directly in the extraction column,

where at 1stminute the analyte was extracted on the Ascentis® Express RP-Amide precolumn in the

presence of a mobile phase of 40% MeOH in 0.5% aqueous acetic acid. After the extraction, the valve

was switched and the extracted substances were separated on a YMC Triart C18 ExRS analytical

column. The separation was carried out under gradient elution with an initial acetonitrile ratio of 45%

in the mobile phase, which reached a concentration of 80% in the 5th minute. Fluorimeter detection

was optimized for excitation and emission wavelengths ʎEx 335 nm and ʎEm 463 nm. In the last part of

the work, ochratoxin A was analyzed in real samples and was confirmed in 45 cases.
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Seznam zkratek

ACN Acetonitril

DLLME Dispersive liquid-liquid microextraction

ELISA Enzyme-Linked Immuno Sorbent Assay

ES Evropská směrnice

FD Fluorescenční detekce

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IAC Imunoafinitní kolona

IUPAC International Union of Pure and Applied Chemistry

LIF Laserem indukovaná fluorescenční detekce

LLE Liquid – liquid extraction

LOD Limit detekce

LOQ Limit kvantifikace

MeOH Metanol

MIPs Moleculary imprinted polymers

MS/MS Tandemová hmotnostní spektrometrie

OTA Ochratoxin A

QuEChERS Quick, Easy, Cheap, Effective, Rugged, Safe

RASFF Rapid Alert System for Food and Feed

SPE Solid phase extraction

TLC Thin layer chromatography

TWI Tolerable weekly intake
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ÚVOD

Tokajské víno dostalo svůj název podle oblasti, z které víno pochází. Vinařská

oblast Tokaj se nachází na území severovýchodního Maďarska a jihovýchodního

Slovenska. Od roku 2002 je součástí Světového dědictví UNESCO. Podle historických

pramenů název Tokaj pochází ze slova stokaj – tedy soutok řek Bogrodu a Tisy, který

tuto oblast na jihu ohraničuje. Zde vyrobená vína disponují označením původu a

zeměpisných označení chráněných v EU [1,2,3,4,5].

Přes tisíc let stará vinařská tradice zakládá svou jedinečnost na unikátní výrobě,

která začíná už na vinicích před sběrem révy. Hrozny vitis vinifera jsou cíleně napadány

plísní Botrytis cinerea za účelem rozvoje ušlechtilé plísně, která svým působením

redukuje z hroznů vodu a dodává jim typické aroma [4].

Náplní této práce je, zda se Tokajské víno může při výrobě kontaminovat i jinými

plísněmi. Spory plísní rodu Aspergillus a Penicillium jsou téměř všudy přítomné a

teoretické napadení hroznů je pravděpodobné. Riziko pro konzumenty není v podobě

plísní, ale především v jejich sekundárním metabolitu – Ochratoxinu A. Důkazem o

kontaminaci vitis vinifera těmito plísně je pravidelné hlášení RASFF o přítomnosti

mykotoxinů v rozinkách a také limity stanovené EU pro maximální možnou hladinu

ochratoxinu A ve vínech.
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CÍL A ZADÁNÍ PRÁCE

Cílem této diplomové práce je vyvinout metodu pro stanovení ochratoxinu A v

Tokajském vínu pomocí vysokoúčinné kapalinové chromatografie s fluorescenčním

detektorem za optimálních podmínek a zároveň stanovit hladiny mykotoxinu v

získaných vzorcích s následným vyhodnocením závislosti hodnot na vlastnostech vína a

posouzením souladu s platnou legislativou.
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1. Tokajské víno

Tokajská vína jsou typická svou charakteristickou sladkou chutí a výrazným aroma.

K získání výjimečných vlastností přispívá především plíseň Botrytis cinerea,

vřeckovýtrusná houba patřící do řádu voskovičkotvaré a čeledě hlízenkovité. Houba je

téměř všudypřítomná s destruktivními následky zejména pro oslabené ovoce. Nicméně

za určitých klimatických podmínek se na hroznech vyvíjí tzv. ušlechtilá plíseň [6, 7, 8].

1.1. Ušlechtilá plíseň

Během invaze houba uvolňuje do bobule hydrolázy a oxidázy (celulázy, proteázy,

fosfolipázy), které chemicky degradují slupku a rozptýlí se do dužiny, kde katalyzují

změny ve složení šťávy hroznů. Bílé bobule se tak změní na růžové a následně na

hnědé. V důsledku narušení slupky bobule se z dužiny odpařuje voda a koncentrují se

přítomné látky. Hrozny s vysušenými bobulemi se nazývají cibéby [7, 8].

Ztráta vlhkosti má zásadní význam při rozlišování ušlechtilé a šedé plísně. Proto je

pro zrání botrytizovaných bobulí důležitý dlouhý, mírně vlhký, teplý a větrný podzim.

Pokud nenastanou příhodné podmínky, plíseň šedá způsobí rozsáhlé hniloby hroznů,

které je znehodnotí [7, 8, 9].

Obrázek 1 – Cibéba (tokaj.org)
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1.2. Biochemie Tokajského vína

Cukry hroznů jsou využívány houbou při výrobě biomasy, energie a různých

metabolitů. Navzdory významným ztrátám cukru, vlivem metabolismu Botrytis, se jeho

koncentrace dramaticky zvyšuje díky dehydrataci bobulí. Konečná koncentrace cukru

může za ideálních podmínek dosáhnout až 700 – 800g/l. Zajímavý je také poměr

glukózy k fruktóze, který je nižší než 1. Je to dáno opět přítomností ušlechtilé plísně,

protože houba selektivně metabolizuje glukózu [7].

Ušlechtilá plíseň během infekce syntetizuje řadu vysokomolekulárních

polysacharidů, které můžeme rozdělit do dvou skupin podle hmotnosti. První skupinu, v

rozmezí 20 000 – 50 000 Da, tvoří manóza, galaktóza a v menší míře glukóza a

ramnóza. Jejich přítomnost indukuje produkci kyseliny octové a glycerolu během

fermentace. Druhá skupina je zastoupená β-glukany. Molekulová hmotnost β-glukanů

je v rozmezí 100 000 – 1 000 000 Da. Jejich přítomnost je nežádoucí hlavně kvůli

komplikování průběhu filtrace, kdy tyto lineární makromolekuly rychle zanášejí filtry i

při malých koncentracích a mohou se podílet i na horším projasnění vína [6, 7, 8].

Další kosmetickou a zároveň jedinečnou vlastností je tvorba a srážení vápenných

solí. Houba totiž oxiduje kyselinu galakturonovou, která vznikla rozkladem pektinu, na


[…]


začala analytickou část separace v čase 1,01minuty po přepnutí ventilu. Nejvyšší

koncentrace organické fáze protékala kolonou v 5. minutě a o 30 vteřin později se

kolona ekvilibrovala opět na původních 45% organické fáze. Pík OTA na

chromatogramu vykazoval retenční čas 4,1 min.

Tabulka 14 - Organizace gradientu mobilních fází

Čas Procentuální zastoupení MF B
v elučním roztoku

1 min Přepnutí ventilu

1,01 min 55%

5 min 20%
5,5 min 55%

6,01 min Konec měření

Všechny testované kolony měly stejné rozměry a jejich stacionární fáze byly na bázi

silikagelových částic. Nejlepší výsledek však poskytovala kolona Triart C18 ExRS

100mmx 4.6mm, 3μm , 80Å (YMC) s nejvyšší odezvou a minimem rušivých balastních

píků.

Jako poslední modifikovaný parametr byla upravována mobilní fáze, která byla

používána při extrakci analytu z matrice. Acetonitril ani metanol v nízkých

koncentracích do 10-15% nebyly vůbec vhodné jako promývací fáze, protože

v extrakční koloně kromě OTA bylo zachyceno i velké množství interferující matrice.

20% acetonitril a 40% metanol poskytl požadované výsledky při odstranění interferencí.

Pro zavedení do praxe byl nakonec vybrán metanol. Přestože s 20% acetonitrilem

detektor dával lepší odezvu, při testování na reálných vzorcích se v blízkosti OTA

objevoval balastní pík, který znemožňoval správnou kvantifikaci a v případě nízkých

koncentrací OTA by zvyšoval mez detekce.
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Optimalizovaná metoda byla v další části validována. Metoda poskytla vhodné

výsledky v oblasti linearity s korelačním koeficientem pro standard 0,9967 a matrici

0,9973. V rámci opakovatelnosti se relativní směrodatná odchylka pohybovala pod 5%,

stejně jako přesnost, která pro koncentraci 5ppb nepřesáhla 1%. Výtěžnost pro

koncentrace 0,2 a 5ppb dosahovala uspokojivých 102%, při koncentraci 50ppb však

výtěžnost dosahovala jen 91%. Z toho důvodu byly reálné vzorky Tokajských vín, které

vykazovaly v prvním měření koncentrace vyšší než 20ppb, ředěny. Limit kvantifikace

byl stanoven na 0,1ppb a limit detekce na 0,03ppb.

Pro potřeby této diplomové práce bylo získáno celkem 59 vzorků Tokajského vína.

Jednalo se především o archivní vína. Z celkového počtu pouze 13 vzorků obsahovalo

méně ochratoxinu než je dáno legislativou. Všechny vína, která přesáhla hranici 50ppb,

byly archivní putnové vína, přičemž se vysoké hodnoty nevztahovaly pouze na jednoho

výrobce.

V tabulce 13 je ale patrná návaznost výsledné koncentrace na stáří vzorku. Průměrná

koncentrace OTA ve vzorcích z let 2017-2000 je 8,5ppb, naproti tomu starší ročníky

z období 1999-1959 vykazují průměrnou koncentraci 53,5ppb. Jako vysvětlení je možné

pokládat vyšší pozornost výrobců těchto vín vůči rozdílu mezi ušlechtilou, šedou plísní

a jinými houbovými nákazami vitis vinifera s rostoucím povědomím o možných

kontaminacích a se zpřísněním legislativy po roce 2006. Nabízí se také otázka, zda

koncentrace OTA může být ovlivněna zráním vína. Zajímavým fenoménem je také

vyšší koncentrace sledovaného analytu u putnových vín.

Nejvyšší koncentrace OTA byla zaznamenána u archivního 5-putnového vína z roku

1989 firmy Ostrožovič. Koncentrace dosahovala 230ppb, tedy 115-krát překročila limit.

Pokud tuto hodnotu převedeme na maximální týdenní příjem (120ng/kg/týden), tak pro

70 kg člověka je Evropskou komisí povolené množství tohoto vína 36,5 ml. Světová

zdravotnická organizace týdenní limit ještě snížila na 112ng/kg/týden [30], to znamená,

že na týden je doporučeno zkonzumovat nanejvýš 34 ml.

Nicméně je potřeba zmínit že takto vysoké výsledky kontaminace ochratoxinem A

je nutné potvrdit komparativní metodou založenou na jiném způsobu extrakce či

detekce. Jako metoda první volby se nabízí technika LC-MS. Nejvíce kontaminované

vzorky byly mimo rámec této diplomové práce změřeny pomocí LC-MS. Vysoká
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kontaminace ochratoxinem A však zatím nebyla potvrzena. V některých případech se

tedy může jednat o falešně pozitivní hodnotu, která je způsobena neznámou interferencí

nacházející se pouze u určitých typů tokajských vín. Nabízí se také otázka, zda se

nejedná o falešně pozitivní výsledek získaný jinou interferencí např. z látek uvolněných

při dlouhodobém zrání v sudech. V několika použitých matricích při validaci metody

(Tokaj Furmint, Tokaj Hárslevelű) však nebyla tato interference nalezena. Proto byla

metoda za těchto podmínek validována. Nicméně, vývoj selektivní metody pro takto

široké spektrum vzorků tokajských vín s různým obsahem dalších matricových látek je

tedy značně problematický a vyvinutou metodu bude nutné dále optimalizovat

z hlediska identifikace a odstranění interference, tak aby bylo možné považovat

výsledky za jednoznačně spolehlivé.

Závěrem je důležité upozornit na fakt, že s archivním Tokajským vínem, především

kvůli vysoké ceně, nesetkáme často a je spíš součástí výjimečných příležitostí. Více

pozornosti široké veřejnosti si v tomto ohledu zaslouží kontrola kontaminace potravin,

které konzumujeme denně – obiloviny, oříšky, sušené ovoce a zejména také rozinky.
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