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Případné poznámky k hodnocení: Diplomová práce zpracovává téma stanovení ochratoxinu
A v Tokajských vínech. Cílem bylo zoptimalizovat podmínky on-line extrakce na tuhé fázi,
následné separace a fluorescenční detekce. Zvalidovanou metodou poté bylo zanalyzováno
59 vzorků Tokajských vín různého druhu a stáří. Práce je sepsána stručně, což v teoretické
části nevadí, v experimentální to částečně snižuje celkovou přehlednost. V práci je obsah
ochratoxinu A vyjádřen pomocí třech jednotek, byť je mezi nimi logický vztah, ubírá to na
srozumitelnosti textu. Práce poukazuje na vysokou citlivost použité analytické metody
umožňující stanovení cílových analytů ve velmi nízké koncentraci a s požadovanou
selektivitou. Výsledky jsou přehledně vyjádřeny, přesto díky velké rozmanitosti a závažnosti
budou dále srovnávány s anlýzou využívající hmotnostní detekci.

Dotazy a připomínky:
1. Jak byl určen rozsah kalibrace a jak se postupovalo u vzorků s vyšší koncetrací
ochratoxinu A?
2. Co bylo cílem při optimalizaci chromatografického kroku?
3. Kolik vína by bylo třeba vypít abychom byli ohroženi rakovinou? Je ochratoxin A jediným
nebezpečím v Tokajských vínech?
Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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